
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

info@comune.atzara.nu.it 

Via Vittorio Emanuele 37 – 08030 – 0784 65205  – P.I.00162890917 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 

 

 

 

 

 

NUMERO GENERALE: 16 NUMERO PER SETTORE:6 

DEL 26/01/2021 

 

 

 

 

 

  

OGGETTO: AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE PER 

IL SII (SERVIZIO IDRICO INTEGRATO) ABBANOA - 

APPROVAZIONE ELENCO FORMAT -  BONUS IDRICO 

INTEGRATIVO  2020 

 
 

 

 

 



 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Via Vittorio Emanuele 37 – 08030 – 0784 65205 – P.I.00162890917 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 

 

OGGETTO: AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE PER IL 

SII (SERVIZIO IDRICO INTEGRATO) ABBANOA - 

APPROVAZIONE ELENCO FORMAT -  BONUS IDRICO 

INTEGRATIVO  2020 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Richiamata la deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito EGAS n. 35 del 12 novembre 2020 che 

approva il “Regolamento per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2020 nell’ambito 

territoriale regionale gestito da Abbanoa Spa;  

Visto l’allegato A alla Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 35 del 12 Novembre 2020 

“regolamento per l’attuazione del bonus sociale idrico integrativo per l’anno 2020 nell’ambito territoriale 

regionale gestito da ABBANOA spa”; 

Visto l’allegato B alla citata deliberazione EGAS n. 35/2020 relativa alla ripartizione del Fondo di €. 

2.000.000,00 a copertura della misura denominata Bonus Idrico Emergenziale fra tutti i comuni gestiti da 

Abbanoa Spa, utilizzando il medesimo criterio adottato nelle annualità precedenti per analoghe finalità e, 

nella fattispecie, proporzionalmente alla popolazione residente e sulla base della superficie territoriale, che 

ammonta a € 1.460,29 per il comune di Atzara;  

Vista la nota acquisita al prot. n. 7271 del 17/11/2020 dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna 

(EGAS), recante ad oggetto “Bonus sociale Idrico Integrativo 2020”, con cui si dispone che il termine per la 

presentazione delle richieste di agevolazione da parte degli utenti al Comune di residenza, è prorogato al 

30.12.2020;  

Atteso che il Regolamento EGAS prevede la concessione del bonus idrico emergenziale 2020 sotto forma di 

“rimborsi” erogati da Abbanoa nella prima bolletta utile agli aventi diritto residenti nei Comuni dell’Ambito 

della Sardegna che versano in condizioni socio-economiche disagiate a causa dell'applicazione delle misure 

di contenimento legate all'emergenza sanitaria da Covid-19;  

Preso atto delle modalità operative del regolamento che stabiliscono i Requisiti di ammissione al Bonus 

Idrico Emergenziale per i nuclei familiari titolari di utenze dirette o residenti in un'utenza indiretta che 

appartengono alla tipologia “Uso Domestico residente” che:  

- siano residenti nel Comune di Atzara;  

- abbiano un contratto di fornitura del servizio idrico integrato;  

- abbiano un’ISEE non superiore alla soglia di €. 20.000,00; 

Accertato che l’importo del bonus idrico integrativo 2020 spettante a ciascun beneficiario è pari a: 

- €. 25,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE al di sotto della soglia 

di €. 9.000,00;  

- €. 20,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE da €. 9.000,00 e fino 

alla soglia di €. 20.000,00 



Viste le 22 domande pervenute al comune entro la data di scadenza del 30/12/2020, oltre n. 1 domanda 

pervenuta fuori termine, per un totale di 23 domande;  

Dato atto che delle 22 domande pervenute entro il termine, due devono essere escluse in quanto, una 

presenta un indicatore ISEE superiore ad €. 20.000,00 e l’altra in quanto il richiedente non è compreso nel 

nucleo familiare dell’intestatario dell’utenza idrica ai sensi dell’art. 4 comma 4, punto d) del Regolamento 

per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2020; 

Atteso che sulla base della documentazione presentata si è proceduto a stilare l’elenco dei beneficiari, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, come segue:  

- n. 19 beneficiari – allegato A  

- n. 4 esclusi – allegato B  

nonché a quantificare l’importo del contributo spettante agli aventi diritto (calcolato secondo le modalità 

operative dell’ allegato A della Deliberazione n. 35 del 12 Novembre 2020), le cui risultanze ammontano a 

complessivi €. 1.460,29;  

Ritenuto di approvare gli elenchi “A” (beneficiari) e “B” (esclusi), allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale;  

Ritenuto di provvedere alla pubblicazione dei suddetti elenchi per un periodo complessivo di sei giorni 

consecutivi trascorsi i quali in assenza di ricorsi gli stessi diventeranno definitivi;  

Ritenuto inoltre, di inviare l’elenco dei beneficiari all’EGAS non oltre il 01.02.2021, secondo le modalità 

operative indicate nell’ allegato A della Deliberazione n. 35 del 12 Novembre 2020.  

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa:  

- Di approvare l’elenco dei beneficiari e il relativo elenco degli esclusi, facenti parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione e indicati rispettivamente: allegato “A” (beneficiari), allegato 

“B” (esclusi);  

- Di dare atto che l’elenco dei beneficiari e degli esclusi sarà pubblicato all’Albo Pretorio e che trascorso il 

termine di sei giorni, senza richieste di riesame gli stessi diventeranno definitivi;  

- Di dare atto che la somma delle agevolazioni da riconoscere ai richiedenti ammonta a € 1.460,29 

complessivi;  

- Di dare atto che entro il 01.02.2020 verrà inviato all’ EGAS l’elenco dei beneficiari, secondo le modalità 

operative indicate nell’ allegato A della Deliberazione n. 35 del 12 Novembre 2020.  

- Di dichiarare inoltre che ai sensi del vigente Piano Anticorruzione e della Trasparenza non sussistono per 

la scrivente condizioni di conflitto di interessi o di obbligo di astensione nei confronti dei soggetti 

coinvolti nel presente procedimento.  

- Di dare atto che la presente Determinazione non comporta né accertamento di entrata né impegno di 

spesa, e pertanto non necessita dell’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 

comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Anna Maria D’Arpa 

Dam  

 

 Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Ilenia Vacca 

 

 



COMUNE DI ATZARA

Visti

14

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE PER IL SII (SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO) ABBANOA - APPROVAZIONE ELENCO FORMAT -  BONUS IDRICO INTEGRATIVO
2020

2021

Uffico Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

Nr. adozione settore: 6 Nr. adozione generale: 16
26/01/2021Data adozione:

26/01/2021

Ufficio Proponente (Uffico Affari Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

D.ssa Ilenia Vacca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa 
 

.  

 

 

   

Attestato di Pubblicazione 

 

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 

 

Si attesta che la seguente Determinazione n. Reg. Generale 16 del 26/01/2021 

avente Oggetto: AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE PER IL SII 

(SERVIZIO IDRICO INTEGRATO) ABBANOA - APPROVAZIONE ELENCO FORMAT -  

BONUS IDRICO INTEGRATIVO  2020 è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi fino al 10/02/2021. 

  

 

 

 

 

 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

 

F.to _______________ 

 

 

 

 

 

 

Copia per uso Amministrativo. 

 

Atzara lì ___/___/_____ 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Ilenia Vacca 

 


